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Lubelscy naukowcy poinformowali, że w ciągu roku
mają być znane wyniki badań przeprowadzonych na myszach, które mają potwierdzić
działanie płynu celomatycznego dżdżownic, wykazującego aktywność przeciwnowotworową.
To nowy wynalazek, na bazie którego może powstać lek na raka. W testach in vitro
substancja ta niszczyła komórki raka płuca w 80 proc., nie oddziałując negatywnie na
prawidłowe komórki organizmu. W kolejnych badaniach naukowcy zamierzają sprawdzić
skuteczność płynu także na inne linie komórek nowotworowych m.in. raka piersi i jajnika.

Wypełniający ciało dżdżownic płyn celomatyczny pełni rolę szkieletu hydraulicznego i bierze aktywny
udział w procesie poruszania się zwierzęcia. Substancja ta wykorzystywana jest od lat w medycynie
ludowej wielu kultur świata. Lubelscy naukowcy postanowili natomiast zbadać jej działanie
przeciwnowotworowe.

Badania rozpoczęły się pięć lat temu. W tym czasie naukowcy z Uniwersytetu Marii
Curie-Skłodowskiej we współpracy z badaczami lubelskiego Uniwersytetu Medycznego
przeprowadzili szereg doświadczeń mających na celu określenie rodzaju nowotworu, na który płyn
celomatyczny dżdżownic oddziałuje w najbardziej optymalny sposób, oraz znalezienie warunków,
w których płyn działałby na komórki rakowe, nie niszcząc przy tym prawidłowych komórek
organizmu.

Badania na różnych liniach komórek nowotworowych ze strony Uniwersytetu Medycznego
prowadziła prof. dr hab. Jolanta Rzymowska, natomiast badania związane z pozyskaniem
i odpowiednim przygotowaniem preparatu ze strony Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej
prowadziła dr hab. Marta Fiołka.

– Badaliśmy aktywność płynu na różne typy nowotworów, raka piersi, jajnika, szyjki macicy i płuca.
Były to linie, na których prowadzono badania pilotażowe, później skupiliśmy się na badaniu
aktywności tylko na raka płuca A549, gdyż trzeba było wybrać typ linii, na którą płyn celomatyczny
działa najlepiej – mówi agencji informacyjnej Newseria Innowacje dr hab. Marta Fiołka z Instytutu
Biologii i Biotechnologii UMCS.

Płyn celomatyczny badany był wielokierunkowo. Naukowcy próbowali rozdzielać go na frakcje
i sprawdzać aktywność przeciwnowotworową poszczególnych składowych płynu, stosowali
zróżnicowane metody pobierania płynu oraz określali jego działanie na kilka linii nowotworowych.
W ostateczności zdecydowali się na całościowe badanie płynu, dochodząc do wniosku, że pojedyncze
frakcje cechuje znacznie słabsze działanie.

Badacze ustalili, że do pobrania płynu potrzebne jest działanie słabego bodźca elektrycznego,
natomiast do jego odpowiedniego przygotowania – wysoka temperatura inkubacji. Badania
molekularne potwierdziły antynowotworową aktywność płynu celomatycznego dżdżownic



Dendrobaena veneta na poziomie in vitro.

– Udało nam się znaleźć warunki, w których płyn działa w 80 proc. na komórki nowotworu płuca
A549, natomiast nie działa toksycznie na komórki prawidłowe. Sprawdzaliśmy różne typy komórek
prawidłowych, komórki prawidłowe nabłonka drzewa oskrzelowego, komórki fibroblastów skóry
ludzkiej i komórki krwi – wymienia dr Marta Fiołka.

Na wynalazek pt. „Płyn celomatyczny dżdżownicy Dendrobaena veneta do zastosowania w leczeniu
raka płuc” został przyznany patent, jego autorzy natomiast przygotowują się do kolejnego etapu
badań, czyli doświadczeń na zwierzętach. Badania na myszach prowadzone będą we współpracy
z wyspecjalizowanymi w tego typu doświadczeniach ośrodkami badawczymi. Dopiero, gdy na tym
etapie zostaną osiągnięte dobre wyniki, naukowcy będą mogli przystąpić do współpracy z lekarzami
onkologami i firmami farmaceutycznymi w ramach badań klinicznych.

– Równolegle musimy prowadzić analizę chemiczną płynu celomatycznego, gdyż jest to preparat
złożony i dlatego te badania są bardzo trudne. Wiele związków działa synergistycznie, aktywność
całego płynu potęguje się, gdy traktujemy go całościowo. Musimy prowadzić analizy w wielu różnych
ośrodkach, żeby zdefiniować, co tak naprawdę działa w tym płynie w tak efektywny sposób – mówi dr
Marta Fiołka.

Dżdżownice do badań in vitro zostały wyhodowane w uniwersyteckim laboratorium. Naukowcy będą
kontynuować hodowlę w warunkach laboratoryjnych, gdyż tylko ściśle kontrolowane warunki mogą
zapewnić powtarzalne wyniki badań. Płyn może być pobierany wielokrotnie, ponieważ dżdżownice
regenerują się po upływie kilku tygodni.

Projekt na badania na myszach przeszedł ocenę formalną. Naukowcy czekają na finansowanie
z Narodowego Centrum Nauki, decyzję poznają w połowie stycznia. W ciągu kilku miesięcy mają być
znane wyniki badań prowadzonych na myszach. Następnym krokiem będą badania przedkliniczne.

Źródło: www.cordis.europa.eu
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.
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Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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Skutki ekspozycji na mikroplastik przechodzą
z ojca na syna
Informują naukowcy w piśmie „Journal of the Endocrine Society”.
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Statyny pomagają wszystkim cukrzykom
Informuje pismo „Annals of Internal Medicine”.
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Zanieczyszczenie powietrza może mieć
związek z wyższym ryzykiem...
Wykazano w badaniu, które ukazało się na łamach „JAMA Network Open”.

 
05-01-2026

O szpiczaku w badaniach obrazowanych
często świadczą „dziury w...
Twierdzi prof. Iwona Hus.
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Uszkodzenia dachów pod nadmiernym
śniegiem
Decydujące znaczenie mają tu nie same zmiany stanu skupienia śniegu.
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Minimalne wynagrodzenie profesora
Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia.
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